I diversi princìpi ordinatori del programma si presentavano nel testo di Erasmo senza un particolare ordine gerarchico. A evitare aperte contraddizioni era il richiamo costante alla *συνκατάβασις* o *accomodatio*, termine con il quale l'autore identificava una particolare disposizione d'animo indulgente e collaborativa, che avrebbe dovuto guidare in ogni momento il confronto tra cattolici e luterani. Erasmo auspicava che nei rapporti personali i cristiani riscoprissero l'utilità dell'intesa e delle reciproche concessioni, senza le quali non vi poteva essere spazio alcuno anche per la concordia religiosa. Soltanto le tradizioni tramandate dai Padri della Chiesa, rinsaldate dall'uso e dall'accordo di molti secoli, sarebbero dovute rimanere fuori da ogni accordo o compromesso<sup>42</sup>.

Sulle questioni dottrinali particolarmente spinose, come ad esempio la polemica intorno al libero arbitrio, Erasmo suggeriva prudentemente che in attesa del concilio ci si accontentasse di concordare su pochi punti e, in particolare, sul fatto che l'uomo non era in grado di fare alcunché se non in virtù della grazia divina<sup>43</sup>. Egli risolveva alla stessa stregua anche altre questioni divisive concernenti la dottrina e i riti religiosi, come ad esempio la messa, le festività, l'invocazione ai santi, la confessione, il digiuno, ed esortava a cercare ed esaltare in ognuna di esse i punti di maggiore contatto tra le posizioni cattoliche e protestanti<sup>44</sup>.

Erasmo riassumeva in chiusura dell'opera i punti fondamentali del suo programma e chiariva con quale spirito avesse deciso di redigere quei brevi suggerimenti. Egli ribadiva la necessità di convocare un concilio generale per dirimere la controversia e presentava le sue argomentazioni come uno spunto di riflessione, per lenire le cause dei

---

<sup>42</sup> *Ibid.*, p. 304, ll. 617-624: «Accedat illa *συνκατάβασις*, ut utraque pars alteri sese nonnihil accomodet, sine qua nulla constat concordia. Sed hactenus obsecundetur, ut ne moveantur τὰ ἀκίνητα, et hactenus feratur hominum infirmitas, ut paulatim invitentur ad perfectiora. Illud autem omnibus penitus infixum esse oportet, nec tutum esse, nec ad fovendam concordiam utile, temere desciscere ab hiis quae maiorum autoritate tradita sunt, quaeque longo seculorum usu consensuque confirmata. Nec quicquam omnino novandum est, nisi huc aut cogat necessitas, aut insignis invitet utilitas».

<sup>43</sup> *Ibid.*, p. 304, ll. 625-630: «De libero arbitrio spinosa est verius quam frugifera disputaio. Et si quid de hoc quaerendum est, in theologis diatribis sobrie discutiatur. Interim inter nos illud convenire satis est hominem ex suis viribus nihil posse, et si quid ulla in re potest totum eius debere gratiae, cuius munere sumus quicquid sumus, ut in omnibus agnoscamus imbecillitatem nostram et glorificemus Domini misericordiam».

<sup>44</sup> *Ibid.*, p. 305-308.

disordini e dei tumulti e per raggiungere una soluzione condivisa e provvisoria di alcune tra le questioni alla base della crisi religiosa<sup>45</sup>:

«Haec eo spectant, non ut quae dicimus pro certis haberi velimus aut praeemus ecclesiae quid sit statuendum, sed ut interim, dum apparatus synodus, ipsi dissensionum causas omnes, quantum in nobis est, amputemus, nihi per vim ac tumultum agamus, neque cuiquam hoc faciamus, quod si nobis fieret, coelum ac terram ac maria inclamaremus, neque quenquam ad novam religionem, a qua abhorret, perpellamus. Aequissimus enim est, ut qui sibi religionis causa vim fieri nolunt ab aliis eam abstineant, praesertim quum hic quoque melior sit causa tam longi praescriptione temporis sese tuentium. Haec admonitio ad utramque partem attinet; si moderata *συνκατάβασις* praemolliat dissidiorum paroxysmus, fiet, ut synodi medicina felicius operetur ad concordiam».

Erasmus riponeva grande fiducia nella storica capacità della Chiesa di superare le avversità e anche nel caso della questione luterana confidava in una futura riconciliazione. Per il raggiungimento di quell'obiettivo egli era certo di poter contare sulla collaborazione di numerosi principi cristiani, i quali si sarebbero tutti mostrati favorevoli all'indizione da parte del Papa Clemente VII di un concilio generale che appianasse le divergenze religiose. Erasmo pensava anzitutto all'imperatore Carlo V e a suo fratello Ferdinando, allora re di Boemia e Ungheria, ma anche al re di Francia Francesco I e a Enrico VIII, re d'Inghilterra<sup>46</sup>.

---

<sup>45</sup> *Ibid.*, p. 311, ll. 876-886.

<sup>46</sup> *Ibid.*, p. 312, ll. 923-933: «Quid nobis felicius, si positis dissidiis concordemur in domo Domini? Agit hoc summo studio Carolus Caesar, agit idem Rom anorum, Hungariae, Bohemiaeque rex Ferdinandus, princeps singulari pietate praeditus. Nec christianissimus Gallorum rex in hoc negotio suo cognomini non est responsurus. Nec Anglorum rex obliuiscetur se non ita pridem defensoris fidei catholicae speciosum meruisse titulum. Qui Clementis pontificis ingenium propius norunt, pollicentur illum ad aequissimas condiciones descensurum, modo sarciatur ecclesiae pax. Nec defutura est eruditorum cardinalium aequitas. Res auspice Christo feliciter cessura est, si caeteri quoque principes ac ciuitates huc intendant animum. Iam nimium diu rixis indultum est, vel delassati quaeramus concordiam». Il favore del re di Francia Francesco I verso l'indizione di un concilio doveva essere a quel tempo meno marcato di quanto pensasse Erasmo, anche in particolare in ragione del fatto che a presiedere il dibattito sarebbe stato l'imperatore Carlo V. Enrico VIII d'Inghilterra, anch'egli richiamato da Erasmo tra i sovrani favorevoli a una soluzione conciliaristica, aveva dal canto suo chiarito a quel tempo che la sua partecipazione era subordinata a una soddisfacente risoluzione delle questioni che pendevano sul suo matrimonio con Anna Bolena. Su queste notizie cfr. ERASMO DA ROTTERDAM, *On Mending the Peace of the Church (De sarcienda ecclesiae concordia)*, cit., p. 215, nota 423.